REQUERIMENTO N.º         /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a instalação de parques inclusivos, em todo o âmbito municipal.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 16 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR TIÃO DO RODO

LÍDER PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição em pauta tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito

do Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a instalação de parques inclusivos, em todo o âmbito

municipal.

O pedido justifica-se, em razão de que os parques inclusivos soam uma importante

conquista para as pessoas com deficiência, que podem ter acesso a brinquedos adaptados e brincar

juntas com outras crianças. Os brinquedos são aliados fundamentais no processo do

desenvolvimento infantil. Eles auxiliam no desenvolvimento cognitivo, motor, criativo e social da

criança. Por meio dos brinquedos, as crianças também estimulam a imaginação e trabalham as

vivências.

São pelas razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a

população, que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no

sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 16 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR TIÃO DO RODO

LÍDER PSDB